(10) Taur. según la escritura original; Abito, la corrección del códice Fl., Br.

(11) neque, inserta Vulg.
(12) Según nuestra enmienda; et, el códice Fl.

(2) Hal. Vulg.; persona, el códice Fl.

(3) Julianus, Hal.; Ulpianus, Vulg.

(4) Véase la nota 1.

(5) Véase la nota 1.

(6) Hal. Vulg.; habere, el códice Fl.

(7) Innocentia, Hal.

plorari et investigari possunt, quam per servorum quaestiones, efficacissimas eas esse ad requirendam veritatem existimo, et habendas censeo».

§ 1.—Statuliber in adulterio postulari poterit, ut quaestio ex eo habeatur, quod servus heredis est; sed spem suam retinebit.

9. MARCIANUS libro II. de Iudiciis publicis.—Divus Pius rescripsit, posse de servis haberri quaestionem in pecuniaria causa, si aliter veritas inventari non possit; quod et aliis Rescriptis cavetur. Sed hoc ita est, ut non facile in re pecuniaria quaestio habeatur; sed si aliter veritas inventari non possit, nisi per tormenta, licet habere quaestionem, ut et Divus Severus rescripsit (1). Licet itaque et de servis alienis haberri quaestionem, si ita res suadeat.

§ 1.—Ex quibus causis quaestio de servis adversus dominos haberri non debet, ex his causis ne quidem interrogationem valere; et multo minus indica servorum contra dominos admittenda sunt.

§ 2.—De eo, qui in insulam deportatus est, quaestio habenda non est, ut Divus Pius (2) rescripsit.

§ 3.—Sed nec de statulibero in pecuniariis causis quaestio habenda est, nisi deficiente conditione.

10. ARCADIUS (3) CHARISIUS libro singulari de testibus.—De minore quatuordecim annis quaestio habenda non est, ut et Divus Pius Caecilio Iubenciano rescripsit.

§ 1.—Sed omnes omnino in maiestatis crimen, quod ad personas Principum attinet, si ad testimonium provocentur, quum res exigit, torquentur.

§ 2.—Potest quaeri, an de servis filii castrensis peculii in caput patris quaestio haberri non (4) possit; nam patris non debere torqueri in filium, constitutum est. Et puto recte dici, nec filii servos in caput patris esse interrogandos.

§ 3.—Tormenta autem adhibenda sunt, non quantum accusator postulat, sed ut moderatae (5) rationis temperamenta desiderant.

§ 4.—Nec debet initium probationum de domo rei accusator sumere, dum aut libertos (6) eius, quem accusat, aut servos in testimonium vocat.

§ 5.—Plurimum quoque in excutienda veritate etiam vox ipsa, et cognitionis (7) subtilis diligentia affert; nam et ex sermone, et ex eo, qua quis constantia, qua trepidatione quid dicere, vel cuius existimationis quisque in civitate sua est, quaedam ad illuminandam veritatem in lucem emergunt.